65. « De monstruosa et in honesta vita clericorum modernorum, maxime beneficiatorum, expedit facere mentionem. Quiam enim hodie deformiter vivant quamplurimi in transformatione habituum, nutritura comarum, unguium et bar-

barum, indiscipline gestuum, nemo possit sufficienter admirari. Leva oculos tuos et vide qualiter se gerunt in forma, imo in deformatura vestium, tonsura erinum, apparatu mensarum, ferculorum et ciborum. Quæ omnia signa sunt deformati mentium, juxta illud: Incompositio corporis qualitatem indicat mentis. Unde juxta Bernardum clerici aliud esse et aliud videri volunt, habitu milites, quæstu clerici, actu neutrum exhibentes: nec enim pugnant ut milites, nec evangelizant ut clerici, ventri suo, non Christo domino servientes.

« Sepe vidi in Ecclesiis, qui est frequens apud clericos execrabilis et extirpandus abusus, quod canonie et alii clericis ad horas nummarias currentes, et juxta desideria cordis sui per loca varia evagantes, tandem in fine horæ, quando dicebatur: Benedicamus Domino; ad chorum reverentes, stipendium horæ percipere absque conscientia minime formidabant. Unde hæc occasione perversa in cathedralibus et aliis solemnibus Ecclesiis sæpe accidit, quod dum dicuntur horæ, chorus remanet vacuus, vix duobus vel tribus clericis ad horas remanentibus, aliis extra chorum evagantibus, ut dictum est, in grave scandalum spectantium populorum; alii, quod non est minus inconveniens vel absurdum, in choro existentes, non vacant psalmodiis, sed bini et trini confabulantur verbis inanibus, risibus, et cachinnis et rumoribus recitandis se irreverenter occupantes; divinum servitium cum multorum scandalo impediunt et perturbant. Et licet contra præmissos abusus multa jura prodierunt, tamen judicio meo essent pœnarum adjectione juvanda cum pœnæ exacerbari debeant, quoties multis grassantibus opus est exemplo.

« Hæc et tot alia, quæ vix sermonibus possent explicari, videntur in Dei Ecclesia reformanda, super quorum singulis difficile, vel quasi impossibile fore de singulis remediiis providere. Unum tamen remedium generale ad præsens sufficere videretur, videlicet quod dicta sanctorum Patrum statuta, Conciliorum quatuor principali, videbile Nicæni, Constantinopolitanæ, Ephesini, Chalcedonensis, neconon etiam Literanensis, maxime quantum ad capitulum, quod est de concessione præbendarum (neconon) nulla deereta Romanorum Pontificum tam in capite quam in membris ab omnibus integræ servarentur et hoc faciendo videretur satis status Ecclesiæ reformatus, quia Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines, qui ornaverunt (ordinaverunt) tempora Christi bono odore usque ad consummationem vitæ. Et bene dico in capite: nam licet princeps legibus sit solitus, nihil tamen sibi tam proprium quam legibus vinciri; et digna vox est majestate regnantis, se legibus alligatum principem profiteri. Et rursum, dicit Leo papa, quod totius familie Domini status et ordo mutabit, si quod requiritur in corpore, non inveniatur in capite ».

66. Littera Apostolica contra facias Dulcini hereses. — Hactenus praesul anonymus a Clemente de constitutis in Synodo ad restituendam pristino splendori Ecclesiam consultus. Referebantur ad hoc caput excindenda ex agro fœdissimæ haereses, quæ recenter ex inferis eruperant. Quidam enim ex infanda, ut videtur, Dulcini propagine voluptatum illecebris irretiti, vesanam doctrinam in Insubria diffundere cœperant; alque adeo humanis sensibus blandiebantur, ut effrenatam et effusam in omne luxuria genus licentiam spiritum libertatis Evangelicæ appellarent. Ad quam delendam pestem, ne illius contagio latius serperet, Pontifex Rainerio episcopo Cremonensi provinciam imposuit¹, ut adversus ejusmodi hominum faciem legum canoniarum severitatem exiceret.

« Venerabili fratri Rainerio episcopo Cremonensi.

« Nuper, sicut dolenter audivimus, et grandi mentis punctura referimus, in nonnullis Italæ partibus tam Spoletanæ provinciae, quam etiam aliarum circumiacentium regionum nonnulli Ecclesiastici et mundani religiosi et sæculares utriusque sexus viri pestiferi, qui alienali ab utero matris Ecclesiæ, ac præclaræ fidei, fundate super fundamentum Apostolorum et prophetarum, ipso summo angulare lapide Christo Jesu : in quo omnis ædificatio construclæ erexit in templum sanguinum in Domino, qui est salus, vita et resurrectio nostra molientes, heu lobnubilare nitorem, novam sectam, novumque ritum, a via salutis omnino degenerem, etiam ipsis paganis et animaliter omnino viventibus odiosum, et ab Apostolica et propheticæ doctrina et Evangelicæ veritate remotum, quem libertatis spiritum nominant, hoc est, ut quidquid eis libet liceat, assumpserunt; ut qui quandoque per fidem sanctorum cives fuerant et domestici Dei, sicut nunc hospites et advenæ abjecti de domo Domini suis culpis et perniciose erroribus et doctrinis; sed ut et ipsi dumtaxat non contenti, nisi cæci cæcorum ductores pœnarum socios habeant æternarum, simul cadentes in foveas, simplices animas astute decipiunt, et eas in hujusmodi pestis mortiferæ professionem adducunt.

« Nos autem more patris benevoli, quem non prætererunt incommoda filiorum, ut reducamus abjecta, revocemus errata, vinumque infundamus et oleum vulneribus sauciati, quod infirmum est solidantes, et quod agrotum sanantes, et quod contractum est alligantes, et quod perierat requirentes; nostræ considerationis convergentes intuitum, solliceti reddimur, non immerito, anxi Scripturarum sacrarum arcana scrutantes, quoniam cum nos simus, in quos fines sæculorum juxta Apostolum devenerunt, sicut idem vas electionis et doctor gentium qui in cœlis didicit, quæ

praedicaturus erat in terris, amittunt loquens ad Timotheum¹, et statim novissimorum temporum aperte describens : Seito, inquit quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines seipso amantes, cupidæ, elati, superbi, blasphemæ, parentibus non obedientes : ingrati, selesti, sine affectione, sine pace : criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, timidi, cœci, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem piætatis, virtutem autem ejus abnegantes. Et post pauca subjungit : Quemadmodum Iannes et Mambres ; magi utique et arioli Pharaonis, sub servitute Ægyptiaca populum Domini opprimentis, et figurantis ferocem illum leonem gentium, et draconem maris, leonem rugientem, adversarium humani generis, sub servitute tenentem damnationis æternæ ex protoplasti peccato genus humanum, restiterunt Moysi ; in quo et per quem lex Domini immaculata convertens animas mystice designatur : ita et hi resistunt veritati, homines corrupti mente et reprobi circa fidem, et ultra non proficiunt.

67. « Magis igitur et magis timendum nobis est et populo Domini, cuius nobis est cura commissa, et nobis in ipso, ne tam abominabilis Deo et hominibus pestis, quæ talenter videtur subpercere nimis periculose succerescat. Timendum utique ac toto animo formidandum, quoniam sicut princeps Apostolorum Petrus in Canonica sua scribit² : Quasi liberi, et non quasi velamen habentes malitiae libertatem ; sed sicut servi Dei. Et item³ : Novit Dominus pios de tentatione eripere : iniquos vero in diem judicii cruciarios servare : magis autem eos, qui post carnem in concupiscentia immunditiae ambulant, dominationemque contemnunt, audacees, sibi placentes, sectas non metuant facere blasphemiantes. Statimque subjungit : Illi vero velut irrationalia pecora, naturaliter in captionem et in perniciem in his, quæ ignorant blasphemantes, in sua corruptione peribunt, percipientes mere dem, injustitiae voluntatem existimantes Dei delicias, coquinacionis et mœulæ : deliciis afflentes, in conviviis suis luxuriantes, oculos habentes plenos adulterii et incessabilis delicti : pellicientes animas instabiles, cor exercitatum avaritia habentes, maledictionis filii : derelinquentes rectam viam erraverunt. Expressiusque talium haereticorum iniquorum reatum, et exacerbitis pestis hujusmodi aperte subjungit : Superba vanitatis loquentes, pelliciunt in desideriis carnis luxuriae eos qui paupatum effugient, qui in errore conversantur libertatem illis promittentes, cum ipsi servi sint corruptionis : a quo enim quisque superatus, hujus et servus est.

68. « O libertas omni durior servitute ! O libertas nec nominanda libertas ! Libertas vero utique illa summa libertas, in qua ejus servitus

¹ Lib. vi. Ep. eur. xxxvii.

² 2 Tim. iii. — ³ 1 Pet. ii. — ⁴ 2 Pet. ii.

comprobatur, cui servire regnare est. Cur non attenditur? cur non pensatur? cur non disentitur quod Apostolus de hoc exelamat, ad Galatas? dicens¹: Utinam abscondatur qui vos conturbant. Vos enim in libertatem vocati esis, fratres: tantum ne libertatem in occasione carnis detis. Ex vestigioque subiungit: Spiritu ambulate et desideria carnis non perficietis. Caro enim concupiscit adversus spiritum: spiritus autem adversus carnem: haec enim sibi invicem adversantur, ut non quaecumque vallis, illa faciat. Nonne tuba Evangelica, filius tonitru, qui fluenta Evangelii, elevatus ut aquila grandis alarum magnarum plena plumis et varietate, de ipso sacri Dominici pectoris fonte potavit, de hujusmodi apud nos erroribus futuris, proh dolor! tanquam de jam factis in Canonica sua loquitur manifeste, dicens²: Qui habet spem in Deo, sanctificat se, sicut et ille sanctus es. Omnis qui facit peccatum, iniuriam facit: peccatum enim est iniurias. Seitis autem quod Deus apparuit, ut peccata tolleret et peccatum in eo non est. Omnis igitur qui in eo manet, non peccat: omnis qui peccat, non videt eum, nec cognoscit eum. Qui facit justitiam, justus est. Qui facit peccatum ex diabolo est quoniam ab initio diabolus peccat. Apparuit autem in hoc Filius Dei, ut opera diaboli dissolvat.

« Nonne hunc ipsum spernendum errorem et abominandum, imo vesaniam Judas frater Jacobi in sua Canonica expresse designat? ponens more propheticō folura tanquam præterita, dicens: Subintroierunt homines impii, qui olim præscripti sunt in hoc judicium, Dei nostri gratiam transferentes in luxuriam. Statimque subiungit: Sicut Sodoma, et Gomorrah et finitimiæ civitates simili modo exfornicatæ, et abeuntes post carnem alteram facte sunt exemplum, ignis æterni pœnam sustinentes. Similiter isti, qui carnem quidem maculant, dominationem spernunt, majestatem blasphemant ». Et infra: « Væ illis, qui in via Cain abierunt, et errore Balaam effusi sunt, et in contradictione Chore perierunt. Hi sunt, qui in epulis suis maenstante convivantes sine timore, semetipsos pascentes, nubes sine aqua, circumferunt a ventis; arbores autumnales, infructuosæ, mortuae, eradicatae, sidera errantia, quibus procella tenebrarum reservatur.

« 69. Cur igitur contristant spiritum sanctum Domini? Cur blasphemant per tam horrendas insanias? Cur dissimulant quod scriptum est³? Qui peccaverunt in Spiritum sanctum, non remittetur eis neque in hoc sæculo, neque in futuro. Cum Job ipse testetur⁴: Vidi eos qui operantur iniuriam, stante Deo periisse, et spiritu iræ suæ esse consumptos. Cur carnis illecebras sub spiritus regimine palliant, quis constat in eodem spiritu condegnari? Cum enim Apostolus fornicatorum Corinthiorum excommunicandum scribe-

ret, ait¹: Ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicavi, ut præsens, eum qui sic operatus est. In nomine Domini nostri Iesu Christi, congregatis vobiscum meo spiritu, et cum virilate Domini nostri Iesu Christi, tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat. Non est igitur a Spiritu Domini talis libertas, nam incoquinatus Spiritus Domini et suavis, humanus, benignus, amans bonum et qui nihil benefacere vetet: in Spiritu enim Domini peccatum dimittitur, non peccatur. Sed talis libertas est a spiritu tenebrarum, a spiritu malo, qui vexabat Saul, spiritu immundo, qui egrediens ab homine impellit eum assumere septem alios spiritus nequiores se: colubro tortuoso, et qui tortuose incedit, et tortuose suadet incedere suos: spiritu, cuius invidia mors introivit in orbem terrarum: spiritu diaboli, qui nunc ut aspis, nunc ut basiliscus venena diffundit, ut leo devorat, insidiatur ut draco: spiritu iniquo illius, qui projectus est, draco magnus et serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanæ, qui seducit orbem suis seductionibus universum: spiritu, inquam, illius, qui persecutus est mulierem, Dei Ecclesiam, quæ peperit masculum operis virtuosi, post quam mulierem ex ore suo aquam magnam tanquam fluvium immittit, ut ad flumine attrahat: spiritu erroris, cui divino iudicio acquiescere permittuntur, qui non crediderunt Spiritui veritatis. Hic est ille spiritus, qui libertatem male agendi suis satellitibus et sequacibus repromittit, sed devictus est et vineetur in sanguine agni, quia vicit leo de tribu Juda aperire librum, et solvere signacula ejus: de quo triumpho tres pueri, tres ordinis in unitale fidelium denotantes, benedicunt et laudent et superexaltant ipsum in sæcula, quia eripuit nos ab inferis suo sanguine redimendo, et salvos fecit de umbra mortis, et liberal nos (de medio) ardantis flammæ devorantium hæresum, et de medio ignis vitiorum corruptientium eripuit nos.

70. « Ex prædictis igitur, nec immerito, sollicitamur ex intimis sollicitudine indefessa, quod pestis hujusmodi de Dei Ecclesia penitus abscondatur et pereat, exterminetur radicibus, nec nominetur in populo Christiano. Te igitur, de cuius prudentia et circumspectione confidimus, ut elevetas et destruas, et aedifices et plantes, ac omnia facias, quæ ad eradicationem erroris hujusmodi, et aedificationem salutareræ fidei expedire putaveris, ad partes illas decrevimus destinandum. Quocirca fraternitatem tuam obsecramus in Filio Dei Patris, et nihilominus tibi per Apostolica scripta mandamus, in remissionem peccaminum injungentes, quatenus ad prædictas partes in Dei nomine proficiens, auctoritate nostra suffultus, nec dignitati, nec statui, nec religioni, nec sexui, nec ætati deferens plusquam Deo de præmissis inqui-

¹ Gal. v. — ² Jo. i. 3. — ³ Matt. xii. — ⁴ Job. iv.

¹ Cor. v.

ras cum summa diligentia veritatem : et si quos eujusunque dignitatis, ordinois, religiosis, conditionis aut status extiterint, hujus erroris labe respersos inveneris, iuxta datum tibi a Domino gratiam, ut ad cor redeant oculos ipsorum apertas, et ne in umbra ambulent incepando corrigas et corrigendo reducas; et abjurata prorsus haeresi ab eisdem, et imposta ipsi salutari punitio juxta morem reconciliatis Ecclesie, secundum formam ejusdem beneficium absolutionis impendas.

« Quod si eos, quod absit, vel eorum aliquos peccatorum moles preponderans in laqueum desperationis adduxerit, nec proficere te senseris apud eos, tunc fretus Christi potentia velut ad commune restingendum incendium te accingas et contra eos et ipsorum quemlibet sub modis et forma justitia mediante procedas, quibus procedi in easibus hujusmodi consuevit : non obstantibus quibusvis privilegiis, indulgentiis et litteris, personis vel ordinibus ipsis, aut ipsorum aliquibus sub quacumque forma aut expressione verborum ab Apostolica Sede concessis, que eujusunque tenoris existant, quomodolibet contra tenorem praesentium cuiquam nolumus suffragari; invocato ad id, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis, contradictores per censuram Apostolicam compescendo. Ceterum ad prosequendum viriliter causam Dei ad sui laudem nominis et exaltationem Catholicae fidei sic te gerere studeas in premissis, quod in futuro dignam tibi praepares pro labore mercedem, ac nostram et Apostolicae Sedis benedictionem et gratiam uberioris promerearis. Dat. Aven. kal. April. anno sexto ».

71. Novae haeresis origo et progressus. — Meminit de impuris ejusmodi lenonibus haereticis Joannes cardinalis Turrecremata¹, ac Geraldi Segarelli ejusque discipuli Dulcini, paucis ante annis affecti suppicio, sequaces ait; pervertabant enim plures illecebra hujus dogmatis sordidissimi, nimis fornicationes et adulteria commissa ad sedandam tentationem non esse peccatum. Idem vero haereticci hanc blasphemam vocem in Romanam Ecclesiam vomebant : « Ecclesia Romana est illa meretrix, quae a fide Christi apostataavit, de qua scribit Joannes in Apocalypsi ». Addebat plura alia convicia in Pontificem, cardinales ac presules Romanæ Ecclesie, quos a Christo exauktoratos effubiebant. Ex quibus sapiens lector perpendere poterit, quam impuri fuerint novatorum signiferi, qui in Romanam Ecclesiam furorem effuderunt. Superiora vero ex publicis judicariis Actis a fidei censoribus hoc tempore conscriptis petita testatur Turrecremata, qui plures alios errores his attinet enumerat, cui etiam consentit Eymericus².

Desciverat in hæc fedissima flagitia simulata sanctitas quorundam hypocitarum fanaticorum,

qui spiritali mendacii ducti legem spiritus et libertatis successuram Evangelio, quod tunc in imperfictum abolendum cum Romana Ecclesia effubiebant, ut Mosacea lex oriente Evangelio extincta est : quam haeresim in ipso exordio Alexandri IV diligenter, qui librum sub speciosa Evangelii aeterni inscriptione blasphemia hære deliria continentem exuri jussit, repressam vidimus³. Hanc autem tum propagatam auctore Joanne Parmensi monacho referit Eymericus, ejusque fortidos errores percenset⁴, ac notat hanc pestiferam doctrinam suam hausisse ex abbate Joachimo, quem etiam eo nomine Ptolemaeus⁵ Lucensis, et Guido⁶ episcopus Elnensis Ordinis Carmelitarum accusant, ut qui dum tres status, primum carnalium, alterum partim secundum carnem partim secundum spiritum viventium, tertium perfecte spiritualium confinxerit ; aliis delirandi occasionem dederit : nam pseudopropheta⁷ Geraldus Segarellus Ecclesiam anno MCLX interituram dixit, et novam legem sancti Spiritus et libertatis in orbe raditaturam, in suis nempe sectariis. At Petrus Joannis Olivi invidens Joachimo, dicenti statum perfecte spiritualium florere in S. Benedicto cœpisse, somniauit illum in S. Francisco primum emicuisse : et ne vivus argueretur pseudoprophete, clericalem ordinem anno MCCC desitum mentitus est.

His pseudoprophetis auctoribus propagatam haeresim de lege nova spiritus sive libertatis refert Guido⁸ Carmelita, de quo paulo ante memoravi, qui opera de Concordia Evangeliorum Joanni XXII et Sunnam de haeresibus Clementi IV, cardinalitos apices tum gerenti dicavit : idemque contra hosce haereticos legem Evangelicam legem esse sancti Spiritus et libertatis ostendit : « Dicunt, inquit, quod in tertio statu erit lex libertatis, quia Evangelium Christi non fuit libertatis ; et quod Spiritus sanctus plenus dabatur in tertio statu, quia in secundo statu non fuit plene datus ; et quod Ecclesia in tertio statu purgabitur quasi frumentum a paleis et zizaniis, quia tunc fiet separatio malorum a bonis, et tunc prædicabitur Evangelium regni. Haec dicta plene sunt haeretica, primo quia negant Evangelium Christi fuisse libertatis, nam in secundo statu tunc Spiritus sanctus datus (Act. 2) : ubi autem spiritus, ibi libertas (2. Cor. 3.) Igitur secundum statum negare libertatis fuisse est haereticum contra doctrinam Apostolorum ; imo expresse contra doctrinam Christi, qui Apostolis ait : (Joan. XV.) Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus suus ; vos autem dixi amicos, quia omnia, quæ audiui a Patre meo, nota feci vobis ; et (Joan. 8,) in secundo statu docens Evangelium ait cre-

¹ Annal. tom. xix. an. Chr. 1256, num. 20. — ² Eymer. II. p. direct. q. ix. — ³ Pto. Luc. Hist. Ecc. Ms. I. XXII. c. 13. — ⁴ Guido car. Sunn. de haeres. — ⁵ Eymer. ibi sup. — ⁶ Guido Car. episc. Elnen. de haeresibus abb. Joach. et Petr. Jo. commun. eu. pseudoapost. c. 41.

¹ Turrec. Sunn. de Ecel. p. II. l. IV. c. 37. — ² Eymer. II. p. direct. q. XII.

dentibus ex Iudeis : Si vos manseritis in sermone meo, scilicet Evangelico, vere mei discipuli eritis, et veritas liberabit vos ; id est, si filius liberabit vos, vere liberi eritis. Haque in secundo statu Christus Dei filius, per quem gratia et caritas facta est (Joan. i), nos liberavit; et (Gal. iv) Apostolus dicit, quod rejecta synagoga, quae in servitatem generabat, mater nostra Ecclesia in secundo statu vere libera generat filios libertatis, qua libertate Christus nos in secundo statu liberavit ». Et infra : « Ait enim Apostolus : Per Evangelium ego vos genui, quod non est ex sanguinibus, neque ex voluntate cunis, aut viri ; sed ex Deo nasci per Evangelicam veritatem, qua Christum Dei filium recipimus et credimus : et sic dat nobis potestatem filios Dei fieri (Joan. i), ergo sumus liberi, quia (Matth. xvii), liberi sunt filii. Secundo errant fabulosi haereticie illi dicentes, quod Spiritus sanctus plenus dabatur aliis, quam fuerit in statu secundo datus, quod est haereticum propter Apostolos et alios sanctos, qui replete fuerunt sancto Spiritu ».

Hæc vero insanía de nova lege a Spiritu sancto danda, ei eo plenius communicando adeo nonnullos fascinaverat, ut jam antea ¹ reperta fuerit muliercula, quæ Spiritum sanctum in ipsa muliebres artus induisse effutiret: sed ea amentia flammis coercita fuit; qua de re etiam inferius recurret mentio; nunc aliorum impostorum facinora impia conjungimus. Reperti sunt in Germania nonnulli, qui cum sacris Pontificalibus initiati non essent, agebant episcopos, seseque sacris munieribus ingerebant: de quibus graves querelas afferente apud Sedein Apostolicam Friderico Rigensi archiepiscopo, Clemens Joanni Bremensi et Magdeburgensi archiepiscopis, atque Alberto capellano Pontificio partes demandavit ², ut temerariis hominibus, qui non electi, non confirmati a Sede Apostolica, non consecrati episcopale munus sibi arrogarent, judicium intenderent, atque exurrente quatuor mensum spatio in Romana aula ad causam dicendam se sistere juberent: ad pietatem vero in Livonia amplificandam, quam illi impostores extinguere moliebantur, eidem Friderico Rigensi archiepiscopo egregie in viros religiosos, quorum consuetudo ad infideles ad Christianum perlicendos et fideles bonis moribus excolendos plurimum valebat, affecto ac successoribus auctoritatem concessit ³, ut Prædicatoribus, ac Minoritis in singulis urbibus aedes construere permetteret.

72. *Lithuani grassantes in Christianos puniuntur.* — Ille porro anno finitimi infideles Lithuani duce Victene in Prussiam magno furore irruperunt, eamque late populati barbariem in sacra præcipue cludere, atque sacrosanctam Eucharistiam impii pedibus in religionis oppo-

brium protriverunt. Omnesinde spoliis, adducta in servitatem ingenti fideliū multitudine, in Lithuania abibant, eum Victenes coram virginibus Christianis Eucharistie sacramentum eveniūt e Prussia adjectis blasphemis vocibus conculcavit. Sed divina justitia facinus atrox die proximo ulta est insigni Lithuaniae strage, ut refert subjectis verbis Michovias ⁴: « Dum in limitibus in una sylvarum captivos inter suos divisurus staret (dux nempe Lithuaniae), et coram virginibus, quæ absque viris et ceteris mulieribus mille quadrigenta (quadrigentarum) numerum explebant, sacramentum Eucharistie, ex terris Prussiae in sacrario allatum, profana manu exertum ante pedes virginum projiciens, spurcissimo ore conspuens, et pedibus conculcans, interrogabat ubi esset Deus earum, qui ei resistere non valeret, neque suis cultoribus auxiliari. Non autem divina maiestas blasphemiam tulit; altera siquidem die in dilinculo, quæ fuit dies Martis VIII idus Aprilis, Henricus de Ploszk, magister Prussiae, cum octuaginta fratribus cruciferis et forti aliarum gentium exercitu duecem et exercitum Lithuaniae in eisdem stativis consecutum conflixit, et ad extremum vicit, singulos viatos in patibulum agens, aut undis suffocans. Ex tanto autem Lithuaniae exercitu nemo praeter duecem et duos ejus comites, qui et ipse in capite vulneratus atrauit. In memoriam tam famosi triumphi cruciferi, domum reversi, monasterium sanctimonialium in Thorun fabricarunt et dotarunt.

73. *Venetorum dissensio et infelix Ecclesiae status.* — Exarsit eodem anno gravis discordia inter Venetos et Carolum regem Hungariae, cum Jadertini, qui diu Veneti juris fuerant, ad Ungarum descivissent, ac perinvivissent, ut Venetos de solvenda Jadera oppugnatione postularet; cui Petrus Gradenicus dux, de perduellim corrupta chentela questus, Veneti in eam urbem juris vetustatem firmitatemque hisce verbis proposuit ⁵: « Potentiae, inquit, regali rescribimus, quod ipsa civitas (nimurum Jadera), sicut est ubique notorium, fuit nostra, et legitime ipsam possedimus multissimo et antiquissimo tempore, cuius non extat memoria, et plenum et sufficiens jus et jurisdictionem acquisivimus, et habuimus et habemus. Per consequens in eadem et jus vestri regni Hungariae expressum et notorium in ipsa civitate semper volumus et fecimus ob reverentiam et amorem regium prædecessorum vestrorum, tanquam qui intendimus non turbare in aliquo jura regia, sed ad conservationem eorum dare potius auxilium et favorem: et erat jus ipsum aliqua pars datii portæ civitatis, quod solvebatur per homines vestros regni Hungariae ad introitum solum civitatis prædictæ, que pars exhibebatur, ut dictum est, qui per reges Hungariae ordinatum fuerat. Et sic per

¹ Annal. Iom. XIV. an. 1301, num. 15. — ² Lib. VI. Ep. Eur. CCVII.
— ³ Ep. CCVIII.

⁴ Michov. I. IV. c. 13. — ⁵ Ext. ejus lit. in Append. ad Hist. Ms. And. Band.

prædicta potestis evidenter aspicere et cognoscere manifestum jus nostrum, et quod vobis aliud quam veritas fuerit intimatum, etc. » Nonnulla alia addidit, Iadertinos sine causa rebellionem movisse: denum a Venetis obtritum iri ». Dat. die iv, Octob. x. Indict. mcccxi ».

Hanc levum impedimento fuit nova illa Venetorum cum rege Hungariae dissensio, ne Veneti meditatam expeditionem cum Carolo Valesiorum duce ad eripendum Andronico Constantinopolitanum imperium susciperent. In tantam porro servitutem sub schismatico imperialore redacta erat Graecorum Ecclesia, ut patriarchas veluti theatrales imponeret deponeretque. Hoc enim ipso anno turbato Athanasio Niphonem Cysicenum ad patriarchalem solium evexit¹, cui ejecto successit Joannes Glyces, idemque Theodoro Metochiti locum dedit. Hic deinde pulsus infulas reliquit Gerasimo, qui iis parum potius, monasteriumque repelere coactus transfusos in Isaiam honores indoluit. Hac ferebant quotidie ludibria patriarchæ Græci, indignique ab indignis trudebantur, qui in Romanae Ecclesiæ obsequio et veram liberatem et honorum firmatatem essent consecuti. Quam vero miser esset aliarum Græcarum Ecclesiæ status, facile colligitur, cum earum princeps tot ludibriis quotidie exposita esset; unde justæ exauctorati imperio Græci, qui sacerdotium manciparant servituti.

74. Exorta inter Genuenses et Hospitalarios discordia. — Obsolescente ita apud Græcos schismatis religionis dignitate, divina providentia illam apud Tartaros amplificabat. Quæ res Pontificem impulit, ut nonnullos Minoritas crearet episcopos, atque in Tartariam ad collustrandos Evangelii luce barbaros legaret. Joannes enim e Monte Corvino a Clemente ex ea familia in archiepiscopum Cambaliensem adlectus strenuam adeo operam in Tartaris Christiano cultu imbuendis collocarat, ut præclaræ divinæ augendæ gloriae spes affulgeret: ac ne colligendæ albescenti jam messi opere decessent, suffraganeos ipsi episcopos Thomam, Hieronymum ac Petrum Florentinos laboris ac gloriæ socios adjunxit², plurimisque auxit privilegiis, ut ea de re Diploma Pontificium XI kal. Martii anno vi exaratum edocet³.

Admovendi etiam Tharsensi Ecclesiæ alterius Minoritæ Danielis Zerdonensis, a cleroarchiepiscopi designati, provinciam imposuit Pontifex⁴ Petro Ruthenensi episcopo Apostolicæ Sedi in Oriente legato, si e canoniciis legibus electum comperiret. Cumque jam lapsis multis ab hinc annis Antiochenæ Ecclesia patriarcha legitimo caruisset, postremus enim sedente Bonifacio VIII e vivis excesserat, atque ab eodem Pontifice Sedi Apostolicæ præficiendorum sedibus Constantinopolitanæ, Antiochenæ, Alexandriæ, et Hierosolymitanæ, dum sub Saracenorum vel schismatiscorum jugo

ingemiserent, patriarcharum cura reservata esset; ac decreto Pontificio sanctum, ne eorum Ecclesiæ canonici inconsulta Sede Apostolica ad patriarchatum traduxit⁵; tum ad sustinendam dignitatem, donec barbarorum tyrannde Antiochia opprimeretur, Papiensis Ecclesiæ administrationem ei commisit⁶: quo postea gradu a Joanne ob insignem perduellionem dejectum visuri sumus. Nunc reliquias res Orientales prosequimur.

Perverterat adeo nonnullos mercatores cumulanturum per fas nefasque opum cupiditas, ut Saracenis vetitas merces invicerent: cumque Gennensis mercatoris triremis iis mercibus vetitis onusta ab Hospitalariis, quorum id munus erat, intercepta fuisset, respublica Gennensis Antonium Spinulam ad repetendam triremem oratorem misit: cui enī ab Hospitalariis responsum esset, ejus rei jus sine Apostolicæ Sedis, que intercipiendarum vetitarum mercium provinciam ipsis demandarat, facultate integrum sibi non esse, orator una cum Simone Auriat aliisque Genuensibus proceribus ad Turcas se contulit, atque adeo Madachiam Saraceenum principem in Christianos conciliavit, ut ducentas et quinquaginta naves Rhodias, quæ in diversis Turcæ portibus ad permundandas merces, commeatusque et animalia ad insulam avehenda in anchoris stabant, intercipi jusserit.

Tulit etiam constans fonna, prouisisse illos Madachia Genuensis reipublicæ nomine quinquaginta millia florenorum auri ad conduceendum militem Turcicum, deque foedere cum schismaticis Græcis tractasse ad Rhodium in potestatem infidelium redigendam, atque Hospitalarios ex ea penitus excendendos; neque his contentos, triremum Gennensium præfectos in Hospitalarios fecisse impetum, plures conjecisse in vincula, atque eos, qui ad tuendam eam insulam, recenter ex impiorum manibus ereptam communicatus aliaque necessaria invicerant, ad redimenda corpora adegisse: jecisse etiam minas, tamdiu in Rhodio mari grastatueros, totque illaturos elades, donec Hospitalarios ex ea insula evulsissent. Et quamvis principes urbis et Insubriæ equites apud Genuensem senatum ac populum instituerent, ut Christiano nomini, Terræ-Sanctæ a Saracenis conculatae recuperandæ, atque Hospitalariis ea in re consulerent; nullum ab ipsis post unius mensis flexum responsum elicere potuisse atque ita ad Sedem Apostolicum confugere coactos. Pontifex igitur, gravissimi hisce querelis permotus, Genuensis reipublicæ magistratus Apostolicis monitis ad pacem revocare est conatus⁷.

75. « Clemens, etc.

« Nos, qui vos inter alios devotos matris Ecclesiæ tanquam peculiares filios brachiis paternæ dilectionis adstringimus, nolentes pro vestro et vestrae civitatis honore tam detestandos errores, si prædictis veritas suffragatur, prout etiam nec de-

¹ Niceph. Greg. l. vii. — ² Lib. vi. Ep. cur. xvi. — ³ Ead. Ep. cur. xvi. — ⁴ Lib. vi. Ep. ccclxxi.

⁵ Ep. cdlviii. — ⁶ Ep. cdlvi. — ⁷ Lib. vii. Ep. com. x.

bemus, sub dissimulatione transire, quin oculis vestris instantia paternæ sollicitudinis et hortacionis apertis, vos ab inviis ad viam rectitudinis reducamus; et circa primissa, prout tam horrendorum excessum, quæ gravia trahunt secum pericula, qualitas exigit, adhibeamus remedia opportuna; universitatem vestram attente requiri mus et hortamur in Filio Dei Patris, quatenus præsumptores hujusmodi sic opportunum et salubre remedium, prout expedit, prædictis fratribus et hominibus at his libere ac sine redēptione et exactione qualibet relaxatis, omnibusque rebus et bonis integraliter restitutis eisdem, celeriter apponatis, quod Salvatoris nostri et ejusdem Catholicæ fidei, ac dictæ Sedis et nostræ reverentiae satisfiat, dictique transgressores ex hujusmodi enormitatibus debite corrigantur, a similibus in futurum prorsus abstineant, et agere talia non præsumant; et hujusmodi correctionis exemplo omnibus tollatur andacia, et via præcludatur on. nimode similia præsumendi: et nihilominus contra omnes et singulos de civitate vestra, eujuscumque conditionis existant, super confoederatione seu conjugatione cum eisdem schismaticis, vel quibuscumque aliis inimicis ejusdem fidei facienda verbum movere præsumperunt (quod solum dicere summum nefas est et auditu terrible) taliter procedatis, quod ejusdem fidei vos ostendatis zelatores fervidos per effectum, nosque ac Sedem prædictam non oporteat super his alia cogitare remedia, qui tam detestabiles enormitates facinorum tamque perniciosum tetius Christianitatis opprobrium sub dissimulatione transire aliquatenus non possemus.

« Recolimus insuper, quod dudum in primis nostræ promotionis auspiciis ad culmen Apostolicæ dignitatis nonnulla licita et laudanda statuta, quæ in vestris ascerbatis capitularis contineri, a vobis pro divini nominis, ac fidei et Sedis prædictæ reverentia et honore facta provide contra eos, qui in Alexandriam et terras Aegypti prædictas cum vetitis antedictis accederent, nostro Apostolatui transmisistis. Quibus coram nobis et fratribus nostris lectis, non absque gratificationis et devotionis multæ præconiis ea consideravimus diligenter: quæ dum ad præsens in animo recensemus, non indigne cogimur admirari, si adversus transgressores statutorum hujusmodi debito modo juxta formam ipsorum et canonicas procedere negligitis sanctiones; eum parum sit condere in civitate statuta, nisi sit qui ea per exceptionem debitam tueatur, etc. Datum Viennæ VI kalend. Decembris anno VII ».

76. Scripsit eodem argomento Clemens ad Henricum regem Romanorum¹, ut in extinguendo imminentे bello, ac defendenda fide Christiana regiam auctoritatem adhiberet, cum ex insula Rhodo in Terram Sanctam ad eam Christiano

eultui restituendam excurri posset; tum Genuenses adduceret, ut illatas Hospitalariis injurias sacerdient: « Qui, inquit, dilectissime fili, absque dubitatione confidimus et speramus, quod præcordius regiis caelestis benedictionis rore perfusis, ad ueliscendum nostri Redemptoris injuriam in ejusdem Terræ-Sanctæ partibus tuos convertis stetius cogitatus, et dirigis desideria mentis tuae, ac ipsius Terræ commoda provomere utiliter te delectat ».

77. Armeniae et Cypri reges conciliati et privilegia collata. — Quod ad alias res Asiaticas spectat; Armeniae et Cypri reges, qui discordiis suis potentiam barbarorum auxerant, Pontificiis monitis atque instruende in Oceidente pro recuperanda Syria expeditionis fama excitati, in mutuam concordiam descendere, ut felicius in Saracenos arma verterent; atque in Pontificeem communem pacis arbitrum consensere. Misit itaque ad Clementem Osinius Armeniæ rex oratores suos, qui ab ipso magnis honoribus excepti sunt: sed eum nondum Cypri rex suos misisset, monuit Pontifex exaratis XV kal. Septembris litteris¹ Osinium ut alios imminentे proximo Dominicæ Resurrectionis festo die ad Sedem Apostolicam legaret, quo ex Armenorum Cypriisque oratorum congressu rem constitueret, omnes discordiarum causas exseindere, ae paeem firmissimam inter eos adstringere posset. Piis ejusdem Osinii regis desideriis induxit aliis litteris² Pontifex, ut alterius regis Armeniæ, cui retinendorum in familiari usu sex religiosorum Franciscanæ familiae virorum facultas a Sede Apostolica concessa fuerat, exemplo sex etiam ejus Ordinis, quos designasset is, qui in Cypro sodalibus præcesset, in aula regia ad atendam pietatem, eujus eximio sensu delibutum esse præ se ferebat, ut eorum consuetudine frueretur, retinere posset.

Conjugenda his nonnulla videntur beneficia Apostolica Christianis regibus a Clemente concessa hoc anno: inter quæ non prætermittendum illud, quod Aquino regi Norwegiæ concessit³, ut regionum sacellorum dignitate præcipitus mitra coram rege uteretur: tum Robertum regem Siciliæ divinis mysteriis ante solis ortum celebrandis interesse flagitante, ne ob ingruentium diurno tempore negotiorum molestia a sacro illo opere distraheretur, voti compotem fecit: « Ut missam, inquit, antequam illucescat dies, circa tamen diurnam lucem, eum qualitas negotiorum pro tempore ingruentium id exegerit, tibi possis etiam cum cantu liceit facere celebrari », et infra: « Auctoritate tibi præsentium de speciali gratia indulgemus: proviso ut paree hujusmodi concessione utaris, quia cum in altaris officio immoletur Dei filius Jesus Christus, qui candor est lucis æternæ, congruit istud non in noctis fe-

¹ Lib. vii. Ep. DCCLXXXVII. — ² Ep. DCCLXXXIII et DCCLXXXIV. — ³ Ep. CCCXVI.

nebris fieri, sed in luce. Dat, in prioratu de Gran-
sello prope Malauanam Vasionensis diœcesis
IV kal. Julii anno vi ». Morem etiam gessit aliis
ejusdem regis votis, ut minirum sacra lipsana ad ea
veneranda asservaret : « Ut sanctorum, inquit,
reliquias in tua domo habere valeas, in loco la-
men decenti cum debita reverentia conservandas;
præsertim cum ex Apostolicæ Sedis indulgentia
altare portatile habeas, in quo tibi facis per pro-
prium capellanum temporibus congruis divina
officia celebrari, auctoritate præsentium duximus
concedendum ». His de sacrarum reliquiarum

cultu adnectimus, quæ refert Joannes Villanus¹,
Arnaldus e Pelagrua cardinalis, de quo superius
plurimus sermo illatus est, cum nosset Florentinos
singulari veneratione beatum Barnabam Aposto-
lum prosequi, illus reliquias Florentium trans-
misso, easque ingenti pompa a populo non vul-
gari pietatis sensu delibato exceptas, atque in altari
principis Ecclesie S. Joanni Baptista sacro magna
religione collocatas.

¹ Jo. Vill. l. ix. c. 43.

CLEMENTIS V ANNUS 8. — CHRISTI 1312.

1. Templariorum Ordo extinctus, eorum bona addita Hospitalariis. — Redimitus est ornamentiis imperialibus in Lateranensi Ecclesia a cardinalibus legatis Henricus anno a Virginis partu mille-simo trecentesimo duodecimo, iudictione decima : instructus ad abrumpendos in Oriente Turcarum progressus duce, Tarentino principe, exercitus : decreta ad recuperandam Syriam in Concilio Viennensi expeditio : Iudee haereses censura Apostolica damnatae; ac Templariorum equester Ordo, cum a pristina sanctitatis laude in impietatem defecisset, extinctus. Utque ab extremo ducamus initium, cum in Concilio Templariorum causa² agitarebatur, que in prima sessione discuti extremo superiore anno coepérat, init eam rationem in iis abolendis Pontifex, quam describit Bernardus³ : « Mense Martii, feria vi in hebdomada sancta, XI kal. Aprilis, summus Pontifex, multis prelatis cum cardinalibus coram se in privato consistorio convocatis, per provisionis potius quam condemnationis viam Ordinem Templariorum cassavit et penitus annullavit, personis ac bonis ejusdem Ordinis ordinationi suæ et Ecclesiæ reservatis ». Hæc ille, quæ exscriptisse videtur anonymous Clementis V gestorum auctor⁴, atque eis consentanea Ptolemæus Lucensis⁵, Martinus Polonus⁶, et alii tradunt.

2. Habita est paucis diebus secunda sessio, in qua Pontifex Ordinis Templariorum abrogationem in consistorio editam promulgavit, ut Bernardus prosequitur : « Mense, inquit, Aprilis, tercia die introitus ejusdem mensis, anno Incarnationis Dominiæ jam notalo MCCCXII, fuit secunda sessio Concilii celebrata, in qua prædicta cassatio Ordinis Templariorum extitit per summum Pontificem, Concilio mediante publice promulgata, præsente rege Franciæ Philippo, cui negotium erat cordi, ac domino Carolo fratre suo, et tribus ejusdem regis filiis, scilicet Ludovico primogenito rege Navarræ, Philippo et Carolo : siveque annihilatus est Ordo Templi post annos circiter centum octoginta quatuor, quibus militaverat impinguatus et dilatatus divitiis, multis libertatibus et privilegiis Sedis Apostolice communitus ».

3. Edidit postmodum Clemens Apostolicam ea de re Constitutionem⁷, qua universo orbi, ac futuris saeculis transmittere voluit, quæ ipsum causæ ad euestrem illum Ordinem extinguendum impulissent.

« Clemens, etc. ad certitudinem præsentium et memoriam futurorum.

« Considerantes dudum inquisitiones et processus varios, de mandato Sedis Apostolice per universas partes Christianitatis contra Ordinem quondam militiae Templi et ipsius singulares personas habitos, sive factos super haeresibus, de quibus ipsi erant graviter infamati ; et specialiter

¹ Ms. biblioth. Vat. sign. num. 4477. Bern. in Chron. Rom. Pont. hoc au. — ² Ibid. Ptol. Luc. l. xxiv. c. 39. et Ms. Vat. bibl. sign. num. 3765. — ³ Ext. Ms. in nostr. bibl. Vall. sign. lit. C. num. 25. — ⁴ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. xxlv. c. 39. Ms. Vat. bibl. sign. num. 3765. ubi sup. — ⁵ Mart. Pol. l. iv.

⁷ Lib. VII. Ep. cur. xxxi.

super eo, quod fratres ejusdem quondam Ordinis, dum in ipso recipiebantur Ordine, ac interduum post receptionem eorum Christum negare, et in ejus opprobrium super crucem sibi ostensam spnere, et eam interduo conculcare pedibus dicebantur, quodque generalis magister ipsius Ordinis, visitator Francie, ac majores ipsius Ordinis præceptores, neconu et quamplures fratres ejusdem in judicio confessi fuerunt de haeresibus supradictis, quodque ipsæ confessiones dictum Ordinem vnde suspectum reddabant; attendenles insuper infamiam divulgatam, suspicionem vehementem, neconu prælatorum, ducum, comitum, baronum, ac communitatum regni Francie insinuationem clamorosam, grave quoque scandalum ex prædictis contra Ordinem prælibatum subortum, quod non videbatur posse sedari eodem Ordine remanente; animadvententesque multas alias justas rationes et causas, quæ ad id nostrum moverunt animum, de quibus in processu super hoc habitu continetur; cum gravi cordis amaritudine et dolore non per modum diffinitivæ sententiae, cum eam super hoc secundum inquisitiones et processus prædictos non possemus ferre de jure; sed per viam provisionis et ordinationis Apostolice præfatum quondam Templi Ordinem ac ejus statum, habitum, atque nomen sustulimus, removimus et cassavimus; ac perpetuae prohibitioni subjecimus, sacro Concilio approbante, personas et bona ejusdem Ordinis ordinationi et dispositioni Sedis Apostolice reservantes, etc. Dat. Viennæ II non. Maii an. vii. ».

4. Quod ad ea verba spectat, quibus Pontifex Templiorum Ordinem ex juris et judiciorum forma damnari non potuisse prolitetur, causam affert Walsinghamus his verbis¹: « Cum in Concilio Viennensi tractaretur, an propter vocalionem singularium personarum Ordinis Templiorum, vel propter acta contra eosdem posset totus Ordo damnari propter singularium delinquentium vocaliones, cum constaret quod dictus Ordo non fuerat vocatus, definitum huit per dictum Concilium, quod non de jure. Ideo papa Clemens in Bulla sua condemnatoria Ordinis adjecit hanc clausulam: Quanquam de jure non possimus, tamen ad plenitudinem potestatis dictum Ordinem reprobamus ». Haec ille: verum principi Ordinis ejusque proceribus diem indiciam vidimus, subesseque alia ratio potuit, plures nempe constanter objecta pernegasse, et insentes prontuntatos in aliquibus Synodus provincialibus; plures etiam, cum objecta confessi essent, in equite, postea revocasse dicta, et in extremæ illius vocis constantia flammam pertulisse.

5. Discepitatum in Concilio est² acceperime quid de possessionibus Templiorum amplissimis con-

stitueretur, cum plerique censerent creandum novum religiosum Ordinem equestrem, qui in Saracenos pro amplificanda tide bellum gereret, ac Templiorum opes in eum derivandas: urgebant vero alii Hospitalarios rei militaris ac pietatis gloria florere, potiusque alterius Ordinis bona illi conjungenda. Altior alia ratio perpendebatur, militarium Ordinum varietatem, qui assiduis paene dissensionibus inter se certarent, exilium rei Christianæ atlulisse, quibus etiam Ptolemaidis clades fuerat attributa: quo circu a Nicolao IV ea excisa agitatum vidimus, ut Templiorum et Hospitaliorum Ordines in unum coalescerent. Favebat hinc causæ Pontilex, ac recenter e Barbarorum manibus crepta Rhodus, ac magna clade Madachias propulsatus, ipsis gratiam apud omnes pererant. Vicit itaque Pontificia sententia, ut Templiorum bona, quibus potitus anno mcccvm, mense Octobri, quo veluti signo dato conjecti in custodiā fuerant, constaret, ad Hospitalarios transferrentur, ut iis aucti divitiis rem Christianam latius proferrent. Excepta¹ tamen ea bonorum pars, quæ in Hispania consideret, cum Aragoniæ, Castellæ, Lusitanæ, ac Balearium reges, quibus ferme continua cum Saracenis qui extremo ipsorum insidebant limiti, bella erant, Templiorum bona ipsorum regnis constituta in sacri adversus infideles bellī sumptus vertenda contenderent. Promulgavit mox Clemens quæ assentiente Synodo OEcumenica a se decreta fuissent, et iis omnibus, quibus bonorum extincti Templiorum Ordinis administratio et custodia credita erat. hæc imjuria dedit²:

6. « Clemens, etc. administratoribus et curatoribus bonorum militiae Templi.

« Nuper in Generali Concilio per nos Viennæ, disponente Domino, celebrato, post longam deliberationem prehabitam et maturam, acceptabilius fore credentes Altissimo, magis honorabile fidei orthodoxæ cultoribus, ac subventioni Terræ Sanctæ utilius astinantes, bona quondam domus et Ordinis militiae Temporis Ordini Hospitalis S. Joannis Ierosolymitani concedere, quam Ordini de novo creando unire, aut etiam applicare, consilium deliberationis nostræ providit. Sed quia tunc aliquibus asserentibus, utilius fore bona ipsa Ordini noviter creando conferre, quam dicti Hospitalis Ordini applicare, tunc noster affectus speratum effectum super hoc obtinere nequivit; tandem vero, sicut per Dei gratiam actum fore dignoscitur, VI non. præsentis mensis Maii, eodem sacro approbante Concilio, Hospitali seu Hospitalis Ordini supradictis prefata bona concedenda duximus et etiam unienda, bonis ejusdem Ordinis militiae Templi in regnis et terris charissimorum in Christo filiorum nostrorum Castellæ, Aragonum, Portu-gallæ et Majoricarum regum illustrum extra

¹ Walsing. Hist. Angl. et ex eo tom. III. Conc. p. 2. in Not. ad Concil. Vienn. — ² Ep. com. CCCLIV. Ext. tom. III. Conc. p. 11. in Concil. Vienn.

¹ Lib. VII. Ep. car. cxi. et Reg. post eand. Ep. Bern. Chr. Rom. Pont. — ² Lib. VI. Ep. com. CCVII.

regnum Franciae consistentibus dumtaxat exceptis, quae ab unione, concessione et applicatione hujusmodi ex certis causis excipenda duximus et etiam excludenda, ipsa dispositioni nostrae et Sedi Apostolice specialiter reservantes, etc. » præcipit ut Templariorum bona Hospitalariis attributa una cum omnibus juribus et obventionibus in eos, quibus ab Hospitali equitem magistris provincia data fuerit, sine mora transfundant. « Dat. Liveron. Valentinae diœcesis XVII kal. Junii anno VII. »

7. Non parum laboris et studii in ea Pontificia sententia mandanda operi, ac præda amplissima ex potentiorum, qui avaritiae stimulis incitati Templariorum spolia invaserant, fancibns eripiinda collocatum est, eaque munerum lenociniis extorqueri oportuit, in quibus offerendis exhaustas Hospitaliorum opes refert subjectis verbis S. Antoninus¹: « Quia jam fuerant occupata a diversis dominis laicis, oportuit quod illi de Hospitali magnum thesaurum exponerent in dando regi, (de Philippo Gallo loquitur.) et aliis, qui occupaverant dieta bona: unde depauperata est mansio Hospitalis, quæ se existimabat inde opulentam fieri ». Extant eo argumento litteræ² Pontificie ad Francorum regem, quibus rogat, ut regia auctoritate præsules fuleret, qui Hospitalarios in bonorum ad Templarios olim attinentium possessionem inducere jussi erant: licet enim jam olim coram se, antequam ea attribuerentur Hospitalariis equitibus, manus ab illis bonis amovere professus esset, atque etiam sanxisset ut proceres pontificiis procuratoribus ipsa traiderent; tamen non nullos adhuc iis bonis nefarie incubare queritur, quæ restitui quamprimum movet, cum non levem ex eo jacturam divina res patiatur³.

8. At ne Rhodii equites ingentes illas opes in vitorum pompam verterent, ac Templariorum exemplo, abjecto armorum usu, in delicias se dissolvent, Pontifex inclinante anno edivit⁴, ut omnium eorum bonorum vectigalia anima redigerentur ad calculos, ac statueretur quot religiosi equites egregie armis instructi in transmarinis partibus ad loca sancta recuperanda sustentari possent.

« Clemens, etc. ad perpetuam rei memoria.

« Bona præfati Ordinis (nimirum Hospitaliorum), tam antiqua quam nova, et ipsorum valorem annum exacta exquiri diligentia faciemus, solleite inquirentes et omnino seire volentes, quantum quælibet ipsius Ordinis domus sive antiqua sive nova valeat amunatum, et de quanto possit quolibet anno Terræ-Sanctæ subsidio respondere: quo facto juxta estimationem et valorem bonorum ipsorum, et habita ratione de expensis

in locis et propter loca ipsius Ordinis necessario faciendis, ad tenendum perpetuo in Terra-Sancta certum fratrum et militum numerum enundem Ordinem adstringemus. Qui quidem fratres et milites ad aequitatem Terram eamdem et acquisitum etiam conservandam, quantum Deus dederit, laborent efficaciter et intendant: ordinato per nos et proviso, quod citra mare fratres ejusdem Ordinis paucissi ei morabuntur, videlicet soli ad regenda loca ipsius Ordinis necessarii, et alii senes et valitudinarii et inhabiles ad bellandum. Juvenes autem et fortes, ad bellandumque habiles mittentur et tenebuntur necessario ultra mare: ut sic Terra-Sancta recipiat quod sibi debetur, ipseque Ordo id ad quod institutus est, sicut debet et expediat, prosequatur; non relieta sibi secundum hanc ex divitiis, aut personarum qualitate vel multitudine, sed adempta potius superbiendi licentia, vel otiosa opera prosequendi: cum longe pauciores ipsius Ordinis fratres et milites sint citra mare moram tracturi, quam haec tenus morabantur, bonaque predicta multum et longe plus solito onerata sint eis juxta provisionem, de qua præmittitur, remansura, etc. Dat. Aven. III kal. Iunii, Pont. nostri au. viii. ».

9. Haec de Templariorum possessionibus et opibus partim in Viennensi Concilio, partim etiam lapso aliquo ab eo perfecto tempore constituta: que nostra oratione conjungendo duximus, ne res saepius repetita fastidium pareret. Quid vero de equitibus ipsis sanctum sit, utque partim sontes affecti supplicio vel ad expianda lacrymis criminis retrorsi in monasteria, tum fugitiivi in eussa censurarum religione in judicium publico edicto accersiti, deseribit accuratus Bernardus⁵: « De personis, inquit, Templariorum sic extitit ordinatum, ut in quibusdam nominatim expressis dispositioni Sedi Apostolice reservatis, caeteri omnes iudicio et dispositioni Conciliorum provincialium in singulis provinciis sunt relieti, quantumvis juxta diversitatem conditionum ipsorum cum eis per eadem Concilia procedatur: ita videlicet, quod vel qui super erroribus, exigente justitia, fuerint absolti, de bonis præfati quondam Ordinis, unde juxta status sui decentiam sustentari valeant, ministretur; circa eos autem, qui de præfatis erroribus fuerunt confessi, consideratis eorum conditionibus, modeque confessionis pensato, rigor justitiae cum affluentis misericordia mitigetur: circa impudentes vero et relapsos, si qui inventi fuerint, justitia aut censura canonica observetur.

« Quoad illos vero, qui etiam suppositi questionibus se prædictis esse involutos erroribus negaverunt, per eadem Concilia reservaruntur et fieret quod justum foret, et aequitas canonum suaderet et collocaarentur singuli in dominibus ipsius quondam Ordinis Templo, aut in religiosorum aliorum monasteriis, ad expensas Ordinis quondam Templi; ita tamen, quod in una domo, unove monasterio, multi simul nullatenus ponerentur. Illi

¹ Ant. iii. p. tit. xxi. c. 3, ante § 4. — ² Lib. viii. Ep. com. LXXVI. et post eam. Ep. — ³ Bern. Chr. Rom. Pont. — ⁴ Lib. vi. Ed. cur. LXXXVIII.

aulem cum quibus nondum fuerat inquisitum, et qui sub potestate Ecclesie minime tenebantur, et qui erant fugitiui fuerunt citati cum edicto publico in Concilio Generali, ut præcise et peremptorie infra annum coram diœcesanis suis personaliter comparerent, subituri eorum examen et secundum Conciliorum judicium pro meritis recepturi: qui vero infra annum minime comparerent, excommunicationis sententiam incurserent ipso facto: quam si per annum sustinerent animo pertinaci, tunc velut heretici damnarentur. » Hactenus de Templariis, ad quorum dirimendam causam primum fuisse indictum Viennense Concilium vidi-mus.

10. Bonifacii memoria a calumniis vindicata in Concilio et restaurata. — Jam quid de Bonifacii memoria, quam Philippus Francorum rex haereses labe aspergebat, definitum sit, videamus: ob hanc etenim etiam causam indictam Synodus vidimus, remque in Concilio agitatam testatur Ms. Vaticanicus¹. Suscepserat jam ante superiori anno, ut diximus, Clemens, cum adversas partes composuisset, illius dirimendæ controversiæ provinciam, atque in Concilio OEcumenico eam expōnere decreverat tum ob rei gravitatem, tum ut invidiā omnem a se amoveret. Eum sane non assentatione, ut regis ulciscendi cupiditati obsecundaret, vel pusillanimitate ductum probabile est, sed potius cum apud plures Bonifacii fama laboraret, fraude nimirum ipsum irrepisse in Petri Sedem, eamque injuste tenuisse, tum male de Eucharistia, Christianorum morum puritate, immortalitate anime, corporum resurrectione sensisse, illi obiectum erat: ad vindicandum ab omni infamia predecessoris nomen, obstruenda calumniatorum ora, reique veritatem in luce collocandam permotum offici religione Concilii auctoritatem ea in re accersivisse.

11. El primū inquit quidem, quod ad Bonifacii Pontificatum spectat, plures viri docti illum in dubium revocarant, cum disceptarent, Cœlestinum V abdicare se summo sacerdotio non potuisse, fuderantque ea de re plura verba Jacobus et Petrus cardinales Columnenses; cumque a Bonifacio armis urgerentur, publicis documentis² vulgarant, ipsum fraudem in Petri Sedem irrepisse, neque a Cœlestino demandata a Christo Ecclesiæ gubernacula abjici potuisse, pluraque argumenta multis subornarunt coloribus, que tum Romæ, tum in Philippi Francorum principis regia pervulgata magnos animorum motus peperere: adeo ut Philippus pluribus litteris objecerit Bonifacio, multo-

rum fama Pontificatum ab illo initum legibus non fuisse. Cumque Bonifacii memoriae defensores, quorū præcipui erant Richardus Senensis, Petrus Hispanus, Franciscus Cajetanus cardinales coram Clementis tribunali Philippo exceptionem hanc validissimam objicerent, regem ipsum ad accusandum Bonifacium capitali odio ob censuras sibi ab illo, quem antea ut Pontificem orthodoxum coluerat, incussas adduci: proinde non audiendum, quippe infelicissima foret Pontificum sors, si quoties reges ob eorum sclera anathemate percellerent, deinde vivi vitave functi ab iis iudicio haereses postulandi essent; respondebat Philippus³, jamdū ante contractas cum Bonifacio ini-micītias sibi per conspicuos sacra profanaque dignitate viros fide dignissimos indicatum, Bonifacium vitio non legibus Pontificatum corripuisse. Et quidem judicaria Instrumenta litis Bonifacium inter ac Philippum coram Clemente disceptatæ referunt⁴, ineunte Pontificatu Bonifacii plures Sorbonicos doctores in controversiam adduxisse, an Cœlestinus V Pontificatu se abdicare potuisset, eosque in eam abiisse sententiam, cessionem ab eo editam non tenere, proinde Bonifacium legibus creatum non esse. Deinde recrudescente ea controversy, cum memorati Columnenses cardinales litteras⁵ XV Junii anni MCCXCVII ad Parisiensem Academiam Penestre dedissent, quibus Bonifacii Pontificati detrahebant, majores inter Sorbonicos contentiones de illo obortæ sunt.

12. Præcipuus difficultatis cardo in eo vertebatur, ut ex Columnensium cardinalium litteris constat: « Papatus a solo Deo est, et quæ a Deo vel ab alio superiori committuntur, a nullo possunt inferiori removeri ». Provocabantque ad Concilium OEcumenicum, ut in eo controversia dirimeretur. Cumque Bonifacius Concilium non coegisset, ratus cardinalium decretum ad id suffecisse, denum in Viennensi Concilio controversia definita est magno rei Christianæ bono, cum altero post sæculo maiores turbas, ubi de exscin lendo via cessionis schismate agebatur, paritura fuisset.

13. Auxerat hanc in Bonifacium item Philippus rex Francorum, cumulatis fœdissimis in eundem multiplicium haeresum calumniis. Quam ob rem judicii illius molem Clemente in se, ut duximus, suscipiente, post varios anfractus judiciarios, interrogatos Romæ, tum in Campania, Etruria et Galliis idoneorum quæsitorum opera testes, compertum est nefandas calumnias a malevolis conflictas fuisse (1); quin etiam ipsa formula accusa-

¹ Ms. Vat. Arch. — ² Ext. in Ms. Arch. Vat.

³ Apud Clem. I. vi. Ep. cur. XXXII. — ⁴ Acta judiciaja in causa Bonif. Ms. — ⁵ Ms. Vat. Archiv.

(1) P. Franciscus Pagius in Breviario Pontificum Romanorum res a Clemente V gestas describens, multis adductis argumentis probare nittitur, causam Bonifacii ante concilium tractatam et absoltam, omni ejus cognitione sibi a Clemente reservata. Nee sane negari potest inter causas coacti Concilii, hoc Bonifaci judicium nequaquam referri ab anomaly illo episcopo, qui de singulis tribus canis, que discutebant in Concilio fuerant verbaco am patribus fecit. Vide annalista ad annum MCCX, num. 54: sed vix credo omitti a Pontifice potuisse rem tantam, quam summo anno nisi urgebat Philippus rex et Columnenses, queque ad publicam Ecclesiæ causam ex obliquo referebatur, cum non defuerint inter Catholicos, qui censuerint Bonifacium legitimum Pontificatum haudquam gessisse, quod illud jure

tionis¹ concepto a Guillelmo Plassiono satis arguebat, illum pravo animo et calumniandi studio inflammatum fuisse : cum enim objecisset Bonifacio, illum de immortalitate animae male sensisse, putidum hoc et nngax argumentum attulit : « Prædicare non erubuit, se magis velle esse canem vel asinum quam Gallicum, quod non dixisset, si ereditissem Gallicum habuisse animam : ergo non credidit immortalitatem animæ, nec vitam æternam ». Sat prudentes intellexere, præmissas argumenti ab homine malevolentia in Bonifacium suffuso conficias, ut Gallos in illum incenderet, cum ex publicis Bonifacianis monumentis constet, tot in eam nationem, quam in quamvis aliam laudum ornamenta congesisse, nec graviori verbo ipsam perstrinxisse, quaincum se a senatu regio maledictis hisce laniari audivit. Illatio vero ex præmissis æque nugax est, quamvis incepta ea verba protulisset.

Cæterum potiora erant argumenta contraria, quibus ostendebatur Bonifacium reele de animarum segregatarum statu sensisse, eum B. Ludovicum Philippi avum sanctorum Catalogo adscripsisset, deque miraculis ab eo editis panegyrim habuisse : cum pro salute animæ suæ Basilice Vaticanae prædia amplissima quadraginta tribus circiter milibus aureorum empta donasset², præter pretiosissima varii generis ornamenta : cum plura decreta animæ immortalitatem, necessario statuentia edisset : cum etiam constantissime hostibus irrumpentibus, strictosque enses intentibus dixisset³ : *Cupio pro Christi fide et Ecclesia mori* ; cum in extremo vite discriminne pronuntiasset⁴, ut Acta referunt, « Omnes articulos fidei more sumorum aliorum Pontificum recognoscens, et confessus coram octo cardinalibus, de quo extant litteræ fratris Gentilis cardinalis ».

14. Aequo ineptum et improbum est aliud argumentum, quo Bonifaciani calumniatores astruebant, illum magis artibus imbutum, additumque dæmoni ; ferebant enim illum jaetasse : « Quod si omnes homines in mundo essent ab una parte et